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Úvod

Mít vlastní bydlení? Kdo z nás by netoužil po tom žít ve vlastním. Bydlení patří mezi

základní potřeby, které se týkají každého z nás.

V určité fázi života dospějeme k tomu, že se chceme osamostatnit, chceme se naučit

hospodařit, časem zakládat rodiny a k tomu potřebujeme mít nejen zázemí, ale především

finanční prostředky. Někdo se rozhodne pro pronájem, ať už se jedná o byt či rodinný

dům, a jiní se rozhodnou pro samotnou koupi nemovité věci. Obě tyto možnosti však

s sebou nesou jak výhody, tak i nevýhody.

Volba pronájmu je vhodnou volbou nejen pro mladé lidi, ale i pro ostatní, kteří chtějí

samostatné bydlení nebo nemají pravidelný příjem (jedná se především o studenty, matky

na mateřské dovolené, důchodce), či o vlastním bydlení v blízké době neuvažují.

Výhodou této varianty bydlení je jeho značná variabilita. Po skončení nájemné smlouvy

nejsme k nemovité věci již vázáni. Stejné tak tuto možnost má i majitel nemovitosti, který

se rozhodne ukončit nájemní smlouvu například právě z důvodu prodeje nemovité věci.

Nevýhodou je z finančního hlediska placení nájemného. Najde se ale i spousta lidí, kteří

o vlastním domě nesní a vyhovuje jim tak městské bydlení.

Většina lidí si pořizuje nemovitosti, protože chtějí mít pocit, že jim něco patří – je to jen

jejich. Oproti bydlení v pronajatém bytě nemusí platit nájemné a peníze z něj našetřené

mohou investovat do něčeho ve vlastním bydlení. Pořizovací ceny nemovitých věcí však

každým rokem několikanásobně rostou, pohybují se v řádech milionů a převyšují tak

měsíční, ne-li roční příjmy jedinců. I když se jedná o poměrně vysokou jednorázovou

investici, neměli bychom na vlastním bydlení šetřit.

Pro ty, kteří si chtějí splnit svůj sen a žít ve vlastním, ale nemají k dispozici dostatečné

množství hotovostních prostředků, se nabízejí možnosti využití hypotečních úvěrů

či stavebního spoření.

8

Cíl a metodika

Hlavním cílem bakalářské práce bude na základě teoretických východisek vymezit

postavení hypotečních úvěrů na českém úvěrovém trhu a porovnat vybrané hypoteční

produkty nabízené bankovními institucemi. Dílčím cílem bude doporučit vhodný

hypoteční produkt konkrétnímu klientovi, a to na základě propočtu získaných dat

a informací u vybraných bank.

Teoretická východiska budou čerpána z teoretických pramenů, zákonů a webových

stránek. Praktická část bude vycházet z informací o jednotlivých vybraných bankovních

institucích a jejich nabízených produktech. Tyto informace budou získány na základě

osobních konzultací se zaměstnanci bank, případně konzultací s finančními poradci.

Mezi vybrané banky patří Komerční banka, a.s., MONETA Money Bank, a.s.

a Hypoteční banka, a.s. Budou vytvořeny 3 modelové příklady a u každého příkladu

bude zvolena výše úvěru podle ukazatele LTV, jednou 80 % z požadované částky

a jednou 90 % z požadované částky. U každého příkladu bude spočítána výše měsíční

splátky podle vzorce:

Anuita = 𝑆𝐻𝐴 ∗
𝑖

12

1−(1+
𝑖

12
)−𝑛∗12

(1)

kde: SHA...výše úvěru,

i...roční úroková sazba,

n...počet let.

V závěru na základě metody analýzy a komparace bude vyhodnocena optimální varianta

financování bydlení a vybrána nejvýhodnější banka.
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1 Úvěrové produkty bank

Úvěrové produkty bank představují u univerzálních bank podstatnou část aktiv. Na jedné

straně představují tyto produkty pro banku výnos, ovšem na druhé straně jsou spojeny

s rizikem nesplacení.

Za úvěrové produkty bank lze považovat ty produkty, které umožňují klientům určitý

způsob financování jejich bydlení a produkty s tím související. Z pohledu banky se jedná

především o poskytování finančních prostředků svým klientům ve formě různých úvěrů,

ale i v takové podobě, kdy banka pouze závaznou formou garantuje poskytnutí prostředků

v případě, že budou splněny s tím související okolnosti. (Dvořák, 2005)

1.1 Druhy úvěrových produktů

Úvěrové bankovní produkty, prostřednictvím kterých banky kryjí finanční potřeby svých

klientů, se rozdělují do 3 skupin:

• peněžní úvěry,

• závazkové úvěry a záruky,

• alternativní formy financování.

1.1.1 Peněžní úvěry

Peněžní úvěry znamenají skutečné poskytnutí likvidních finančních prostředků. Klient

je povinen v dohodnuté lhůtě platit za úvěr nejen úrok, ale také musí splatit vypůjčenou

sumu zpět.

K peněžním úvěrům lze zařadit především následující druhy úvěrů:

1. kontokorentní úvěr – patří k nejvýznamnějším krátkodobým bankovním úvěrům

v tržní ekonomice. Kontokorentní úvěr se poskytuje na kontokorentním (běžném) účtu

tak, že zůstatek účtu může jít do debetu, tedy záporného zůstatku. Klient tak může

čerpat prostředky z úvěru a pohodlně platit ze svého účtu i v případě, nemá-li na něm

dostatečné finanční prostředky. (Dvořák, 2005)

2. eskontní úvěr – eskontní úvěr se řadí mezi směnečné úvěry a jedná se o krátkodobý

úvěr, kdy banka odkoupí (tedy eskontuje) směnku od majitele před její splatností,

přičemž si sráží úrok neboli diskont za dobu od eskontu do dne splatnosti směnky.

(Dvořák, 2001)
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3. spotřebitelský úvěr – jedná se o úvěr, který se poskytuje fyzickým osobám

(jednotlivcům), nikoliv podnikatelským subjektům a je poskytován

na nepodnikatelské účely. Převážně slouží ke krytí spotřebních výdajů, což může být

například nákup automobilu či spotřebního zboží. (Radová, Dvořák & Málek, 2013)

4. hypoteční úvěr – více v kapitole 2

1.1.2 Závazkové úvěry a záruky

Jsou to bankovní produkty, ve kterých banka při poskytnutí úvěru či záruky neposkytuje

přímo likvidní peníze klientovi, ale banka se za něj v určité formě zavazuje splnit jeho

závazek, pokud tak neučiní sám.

Jedná se zejména o:

1. akceptační úvěr – je úvěrem závazkovým. Při poskytnutí akceptačního úvěru banka

akceptuje – akceptační banka – od svého klienta – příjemce akceptačního úvěru – nebo

jím pověřené osoby na ni vystavenou cizí směnku s podmínkou, že klient musí složit

prostředky k pokrytí závazku u banky ještě před splatností směnky. (Dvořák, 2001,

s. 287)

Akceptem směnky se tak banka stává hlavním směnečným dlužníkem a v době

splatnosti je jí směnka předložena k proplacení (Šenkýřová, 2010)

2. avalový úvěr (ručitelský úvěr) – jedná se o úvěry závazkového typu. Banka se při

něm stává garantem klientova platebního závazku (vedlejším směnečným dlužníkem)

vůči třetí osobě tím, že se podepíše na již existující směnku, jako rukojmí svého klienta.

Směnka, ve které klient vystupuje jako hlavní dlužník, se tak stane bonitnější a bude

proto také snáze obchodovatelná. (Šenkýřová, 2010, s. 195)

Avalové úvěry se mohou vyskytovat ve formě:

a) směnečný aval – banka se za některého ze směnečných dlužníků zavazuje

směnečnou doložkou a ručí poté shodně jako tato osoba.

b) avalový úvěr ve formě ručení – banka jako ručitel se zavazuje uhradit za svého

klienta závazek, pokud tak neučiní on sám. (Dvořák, 2001)

3. ramboursní úvěr – jedná se o úvěr, který je přizpůsobený zahraničně obchodní

operaci. Ramboursní banka akceptuje na žádost dovozce směnku, kterou na ni vystavil
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vývozce. Akcept se uskuteční oproti předání dokumentů spojených s obchodní operací.

(Šenkýřová, 2010, s. 194)

1.1.3 Závazkové úvěry a záruky

Jedná se o alternativní produkty, které umožňují získat finanční prostředky při splnění

určitých podmínek. Řadí se mezi ně především faktoring a forfaiting.

Podstata faktoringu spočívá v odkoupení krátkodobých pohledávek, prováděné

specializovanou faktoringovou společností, které z důvodu poskytnutí nezajištěného

dodavatelského úvěru vznikly dodavateli.

Forfaiting je založen na odkupu střednědobých a dlouhodobých pohledávek, které


[…]


na 10 let je pro klienta –jednotlivec jednoznačně nejvýhodnější úvěr od Komerční banky

s úrokovou sazbou 2,79 %, celkovými náklady na zpracování 6 000 Kč a RPSN 2,88 %.
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Jako druhá je pro klienta opět nejvýhodnější MONETA Money Bank s úrokovou sazbou

3,24 % a celkovými náklady 1 500 Kč, RPSN je 3,33 %. Nevýhodným je úvěr

od Hypoteční banky s úrokem 3,49 %, celkovými náklady 1 900 Kč a RPSN 3,59 %.

Vzájemným porovnáním modelového příkladu 3.1 a modelového příkladu 3.2 je pro

žadatele – jednotlivce, který si chce postavit rodinný dům v Letkově na klíč, výhodnější

si vzít hypoteční úvěr od Komerční banky, a. s. ve výši 80 % z požadované částky. Žadatel

si polepší jak z pohledu úrokové sazby o 0,3 %, ale hlavně z hlediska RPSN o 0,31 %

a na splátkách ušetří 3 852 Kč měsíčně, což je až 46 224 Kč ročně oproti nabízeným 90 %

z požadované částky.
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Závěr

Na trhu hypotečních úvěrů došlo v roce 2020 v důsledku koronavirové krize ke značným

změnám, a to především u objemu poskytnutých hypotečních úvěrů, kde i přes současnou

ekonomickou krizi ceny nemovitostí nepolevují, a i tak nadále rostou. Žadatelé

o hypoteční úvěr nečekají, a i přes krizi si půjčují stále více peněz.

Práce na téma Financování vlastního bydlení formou hypotečních úvěrů je rozdělena

na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část začíná představením úvěrových

produktů bank a následuje vymezení pojmů z oblasti hypotečních úvěrů. Do teorie

hypotečních úvěrů jsou zařazeny například druhy hypotečních úvěrů a jejich rozdělení

z hlediska účelu, typu splácení a typu úročení. Teoretická část pokračuje vymezením

podmínek a postupu pro získání hypotečního úvěr a poslední kapitola je věnována

aktuální situaci na trhu hypotečních úvěrů.

V praktické části byly představeny konkrétní banky hypotečního bankovnictví,

a to Hypoteční banka, a.s., MONETA Money Bank, a. s. a Komerční banka, a.s., a jejich

nabízené produkty. Na základě osobní návštěvy jednotlivých bank byla získána data pro

vytvoření třech modelových situací konkrétních žadatelů, kteří žádají o hypoteční úvěr.

U všech modelových situací byla sjednána fixace úvěru po dobu 10 let, doba splatnosti

však na 15 let, proto po skončení fixace úrokové sazby není jasné, jaké budou úrokové

sazby, a proto bude brána v potaz stejná úroková sazba po celou dobu splatnosti

hypotečního úvěru. Modelové situace byly sestaveny vždy ve dvou variantách tak, aby

bylo zřejmé, co je pro konkrétního žadatele nejvýhodnější, následně byly obě varianty

mezi sebou vzájemně porovnány a klientovi byla doporučena nejvýhodnější nabídka

hypotečního úvěru.

Na základě porovnání jednotlivých variant modelových příkladů bylo zjištěno, že pro

každého žadatele vyšla jako nejvýhodnější poskytovatel hypotečního úvěru Komerční

banka, a.s. oproti Hypoteční bance, a.s. a MONETĚ Money Bank, a.s. I přes to,

že má vyšší náklady na zpracování včetně poplatku za odhad a poplatku za čerpání

na návrh na vklad, nabízí výhodnější roční úrokovou sazbu a RPSN. Všem žadatelům

lze na základě vyhodnocených výsledků doporučit si vzít hypoteční úvěr od Komerční

banky, a.s.
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Abstrakt

Chudáčková, T. (2021). Financování bydlení formou hypotečních úvěrů (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: úvěrové produkty, hypoteční úvěr, výše úvěru, úroková sazba, pojištění,

aktuální situace na trhu

Bakalářská práce je zaměřena na financování bydlení formou hypotečních úvěrů, které

jsou nabízeny vybranými bankovními institucemi na českém úvěrovém trhu. Cílem

bakalářské práce je doporučit vhodný hypoteční produkt konkrétnímu klientovi

na základě propočtu získaných dat. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou definovány úvěrové produkty bank, hypoteční úvěr, podmínky

a postup při získávání hypotečního úvěru a je popsána aktuální situace na trhu

hypotečních úvěrů. Praktická část je zaměřena na představení vybraných bankovních

institucí nabízejících hypoteční produkty na českém úvěrovém trhu. V následujících

kapitolách jsou sestaveny modelové příklady, které jsou následně vyhodnoceny

a konkrétním klientům je doporučen nejvhodnější produkt.

Abstract

Chudáčková, T. (2021). Financing of housing in the form of mortgage products (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: loan products, mortgage loan, amount of loan, interest rate, insurance,

current situation on the market

The bachelor thesis is focused on financing of housing in the form of mortgage loans

which are offered by selected banking institutions on the Czech credit market. The aim

of the bachelor thesis is to recommend a suitable mortgage product to a specific client

based on the calculation of the obtained data. The work is divided into theoretical and

practical part. In the theoretical part are defined loan products of banks, mortgage loan,

conditions and procedure for obtaining a mortgage loan and is described the current

situation on the mortgage loans market. The practical part is focused on the introduction

of selected banking institutions offering mortgage products on the Czech credit market.

In the following chapters, model examples are compiled, which are then evaluated and

the most suitable product is recommended to specific clients.