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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hlavním cílem hodnocené bakalářské práce bylo na základě teoretických východisek vymezit

postavení hypotečních úvěrů na českém úvěrovém trhu a porovnat vybrané hypoteční produkty

nabízené bankovními institucemi. Dílčím cílem bylo dále doporučit vhodný hypoteční produkt

konkrétnímu klientovi, a to na základě propočtu získaných dat a informací u vybraných bank.

Stanovené cíle se autorce práce podařilo splnit.

Z formálního hlediska splňuje práce požadavky kladené na daný typ prací. Teoretické části práce

mohla být věnována větší pozornost, ale i tak je poměrně dobře zpracována. Drobnější výhradu mám

k citování, které není uváděno vždy tak, jak je dle normy a zvyklostí doporučováno. Například

mnohdy není zřejmé, zda citace patří pouze k jednomu z členění či odstavci nebo k delšímu textu.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Vhodnější, zejména u citování v rámci členění, by bylo vhodnější používat styl citace ve formě: Jak

uvádí (Autor, rok) …, kde by byl zřejmý odkaz na celé členění a nevznikal by tak prostor pro možné

diskuse, co je vlastně citováno. Drobné nedostatky spatřuji také v práci s odborným jazykem či laicky

využívaných pojmech.

Obsahově hodnotím práci jako kvalitní, zejména praktická část je zpracována poměrně precizně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Mohou se vybraná ustanovení zákona č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru vztahovat i na

hypoteční úvěry? Pokud ano, specifikujte.

Shrňte konkrétní dopady pandemie COVID-19 na trh s nemovitostmi v ČR a pokuste se nastínit

budoucí vývoj.

V Plzni, dne 25. 5. 2021 Podpis hodnotitele
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